附件7

增城区自来水价格调整方案起草说明

为确保我区供水事业的长期稳定发展，合理配置水资源，依供水企业调价申请，区政府已部署相关工作，我局牵头启动了水价调整工作，按照政府定价、重大行政决策及行政规范性文件的管理要求，起草水价调整方案稿。本方案旨在通过科学合理的水价机制，促进水资源的高效利用，提升供水服务质量，确保供水企业的良性运营，同时充分考虑居民和企业的承受能力，实现社会效益与经济效益的平衡。现就水价调整方案有关情况说明如下：
一、改革背景
城市供水关系人民群众的切身利益，是城市的生命线工程，是重要的民生保障，更是维系社会经济发展的重要支撑。为贯彻落实习近平生态文明思想，国家发展改革委《关于创新和完善促进绿色发展价格机制的意见》（发改价格〔2018〕943号）提出“建立健全补偿成本、合理盈利、激励提升供水质量、促进节约用水的价格形成和动态调整机制，保障供水工程和设施良性运行，促进节水减排和水资源可持续利用”。2020年至2022年，国家和广东省先后印发《国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《城镇供水价格管理办法》、《城镇供水定价成本监审办法》等，对加快完善城镇供水价格机制提出了新的要求。
二、基本情况
增城区现有制水能力的供水企业4家，分别为广州市增城自来水有限公司（下称增城水司）、增城新和自来水有限公司（下称新和水司），广州市梅都自来水有限公司，广州市白水寨自来水有限公司。本次监审时间年限为2021年至2023年，监审的增城区三家供水企业为：增城水司、新和水司、广州市增城区沙埔自来水有限公司（下称沙埔水司），其中沙埔水司为转供水企业，其全部自来水由增城水司供应，沙埔水司于2024年11月被增城水司吸收合并，并于2024年11月29日注销。
本次监审的三家供水企业2023年日供水量为69.55万立方米，占全区供水量的92.09%。我区除增城水司、新和水司及沙埔水司外，还有多家镇转供水企业，鉴于其他镇转供水企业年供水量较少，约占全区售水量不足10%，供水范围较窄，影响范围较少等因素，根据成本情况，全区制定统一的价格。落实同城同网同价政策，推进我区城乡统一管网、统一质量、统一服务、统一价格，促进供水企业高质量发展。
三、现行自来水价格执行情况和存在的问题
（一）现行自来水价格情况
现行自来水价格自2016年3月1日起实施，执行《关于调整我区自来水价格相关问题的批复》（增发改函〔2016〕86号）有关规定，具体价格如下表：
	表1 增城区现行自来水价格

	单位：元/立方米

	序号
	用水类别
	内容
	增城区各自来水企业供水价格（不含新和水司）
	新和水司供水价格

	1
	居民生活用水
	第一阶梯（每户每月用水量26 立方米及以下）
	1.56
	1.74

	第二阶梯（每户每月用水量27 立方米—34 立方米，含34立方米）
	2.34
	2.61

	第三阶梯（每户每月用水量34 立方米以上）
	4.68
	5.22

	2
	非居民生活用水
	2.34
	2.93

	3
	特种用水
	7
	7

备注：增城区自2016年3月起执行阶梯水价，按每户用水人口数4人（含4人以下）为计量单位，用水户用水人口超过4人的，可向自来水公司申请调整阶梯水量基数，每增加一人，两级阶梯水量基数上限分别增加6立方米。
 （二）存在问题
[bookmark: _Toc30115][bookmark: _Toc9882][bookmark: _Toc57054052][bookmark: _Toc9756]1.与国家政策要求存在差距。
国家发展改革委《关于创新和完善促进绿色发展价格机制的意见》（发改价格规〔2018〕943号）、《关于加快建立完善城镇居民用水阶梯价格制度的指导意见》（发改价格〔2013〕2676号）、《广东省发展改革委 广东省住房和城乡建设厅关于城镇供水价格管理的实施办法》（粤发改规〔2022〕5号）等文件对供水价格形成机制提出了一系列明确要求。但我区现行水价与政策要求存在差距，仍有进一步完善的空间：居民生活用水价格水平仍低于运行成本；居民合表水价标准未单独设立，仍按第一阶梯价格计收；未建立动态调整机制等。
[bookmark: _Toc14827][bookmark: _Toc57054053][bookmark: _Toc10090][bookmark: _Toc20754]2.价格未能合理补偿供水成本。
增城区现行自来水价格自2016年实施至今，上一轮水价调整至今已有9年，受宏观经济增长、供水建设投入、水资源税征收标准调整等多方面因素影响，城市供水成本已发生较大变化。2021-2023年，区内供水企业的供水销售收入已无法满足同期含税成本及建设投入，预计随着在建的南部水厂、农村总表改造、老旧管网改造、小区总表供水改造等项目投入，价格成本倒挂差距进一步增大。供水企业无法积蓄保障供水高质量发展的资金，不利于供水企业健康可持续发展。
四、改革的依据
（一）价格政策、法律法规规章等
1.国务院办公厅转发《国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）
2.《政府制定价格行为规则》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第7号）
3.《城镇供水价格管理办法》（国家发展改革委 住房和城乡建设部令第46号）
4.《城镇供水定价成本监审办法》（国家发展改革委 住房和城乡建设部令第45号）
5.《国家发展改革委关于“十四五”时期深化价格机制改革行动方案的通知》（发改价格〔2021〕689号）
6.《国家发展改革委关于创新和完善促进绿色发展价格机制的意见》（发改价格规〔2018〕943号）
7.《国家发展改革委 住房城乡建设部关于加快建立健全城镇非居民用水超定额累进加价制度的指导意见》（发改价格〔2017〕1792号）
8.《国家发展改革委住房城乡建设部关于加快建立完善城镇居民用水阶梯价格制度的指导意见》（发改价格〔2013〕2676号）
9.广东省人民政府办公厅关于印发《广东省定价目录（2022年版）》的通知粤府办〔2022〕5号
10.广东省人民政府办公厅关于印发《广东省定价目录（2022年版）》的通知（粤府办〔2022〕5号）
11.《广东省发展和改革委员会 广东省住房和城乡建设厅关于城镇供水价格管理的实施办法》（粤发改规〔2022〕5号）
12.《广东省发展和改革委员会 广东省住房和城乡建设厅关于印发城镇供水定价成本监审办法的通知》（粤发改规〔2022〕6号）
13.《广东省发展改革委 广东省水利厅 广东省住房和城乡建设厅关于全面推行和完善非居民用水超定额超计划累进加价制度的指导意见》（粤发改价格〔2015〕805号）
14.关于印发《水资源税改革试点实施办法》的通知（财税〔2024〕28号
15.《广东省财政厅 国家税务总局广东省税务局 广东省水利厅关于实施水资源税改革试点有关事项的通知》（粤财规〔2024〕3号）
（二）重大行政决策和依法行政相关规定
自来水价格已纳入区政府重大行政决策事项目录和听证事项目录。按照《重大行政决策程序暂行条例》《广东省重大行政决策程序规定》《广东省重大行政决策听证规定》《广州市依法行政条例》《广州市重大行政决策程序规定》《增城区重大行政决策实施办法》等规定，自来水价格改革事项应当履行公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定等重大行政决策程序，组织召开听证会。
（三）供水行业政策、法律法规规章等
1.《中华人民共和国水法》第四十九条规定，“用水应当计量，并按照批准的用水计划用水。用水实行计量收费和超定额累进加价制度”。
[bookmark: _GoBack]2.《广东省实施<中华人民共和国水法>办法》、国务院《水污染防治行动计划》(国发〔2015〕17号)和水利部《计划用水管理办法》(水资源〔2014〕360号)，均要求制定惩罚性收费标准，实施超定额、超计划用水加价收费制度。
3.《广州市供水用水条例》明确了供水价格制定原则、价格构成、居民生活用水实行阶梯式计量水价、城镇非居民用水实行超计划、超定额用水累进加价制度等内容。
五、水价改革的必要性、合法性、合理性
（一）必要性
[bookmark: _Toc159512797]1.进一步提高供水安全和服务保障能力的现实需求
“十四五”期间，我区还要进一步落实供水规划战略部署，提升战略性资源供应保障能力。包括：完成南部水厂的建设工程、白水寨水厂的建设投产、完善智慧供水平台系统建设；到2027年底前完成增城区1.6万户老旧居民住宅用户共用用水设施改造工作，推进城乡老旧管网改造提升工作，推进2000年后建成的小区微改造服务到终端工程，完成三级计量建设项目。我区还将在提升终端供水服务、智慧供水服务等方面持续升级。需深化自来水价格调整，保障企业正常运营和扩大再生产，构建更安全的供水格局，更均衡的供水服务体系，更优质的供水品质。
[bookmark: _Toc159512798][bookmark: _Toc157764532]2.推动城市供水健康可持续高质量发展的现实需要
增城区现行自来水价格自2016年实施至今，受宏观经济增长、供水建设投入、水资源税征收标准调整等多方面因素影响，城市供水成本已发生较大变化。2021-2023年，区内供水企业的供水销售收入已无法满足同期含税成本及建设投入，预计随着在建的南部水厂、农村总表改造、老旧管网改造、小区总表供水改造等项目投入，价格成本倒挂差距进一步增大。供水企业无法积蓄保障供水高质量发展的资金，不利于供水企业健康可持续发展。迫切需要建立起合理补偿、合理盈利，激励供水高质量发展的价格形成及动态调整机制，保障我区供水事业健康可持续发展。
（二）合法性
按照《国家发展改革委关于创新和完善促进绿色发展价格机制的意见》《广东省城镇供水价格管理实施办法》《国家发展改革委 住房城乡建设部关于加快建立完善城镇居民用水阶梯价格制度的指导意见》《国家发展改革委 住房城乡建设部关于加快建立健全城镇非居民用水超定额累进加价制度的指导意见》规定，落实居民生活用水阶梯水价制度，非居民超定额累进加价制度，建立健全补偿成本、合理盈利、激励提升供水质量、促进节约用水的价格形成和动态调整机制，保障供水工程和设施良性运行，促进节水减排和水资源可持续利用。
（三）合理性
本次水价调整贯彻行政机关的权力与责任相当，公民的权利与义务相适应，行政管理措施必要、可行，可构建促进节约用水的价格形成和动态调整机制，激励提升供水服务质量，保障供水工程和设施良性运行，推动我区供水事业健康可持续发展。
[bookmark: _Toc280][bookmark: _Toc157764563][bookmark: _Toc27645][bookmark: _Toc159512817][bookmark: _Toc57054023][bookmark: _Toc28872][bookmark: _Toc26006]六、预期效果和影响评估
（一）对用户水费支出影响
[bookmark: _Toc287][bookmark: _Toc159512818][bookmark: _Toc157764564][bookmark: _Toc14724]1.对居民生活用水户影响
本次水价调整将增城水司及新和水司统一水价，两个方案的第一阶梯水价分别上调0.20元/立方米、0.11元/立方米，按第一阶梯用水户（占比约93.8%家庭用户）、平均用水量17.80立方米测算，户月均水费支出分别增加3.56元、1.96元；第二阶梯水价分别上调0.30元/立方米、0.17元/立方米，若第二阶梯用水户（占比约4.2%家庭用户）维持平均户用水量28.50立方内，户均水费分别增支约8.27元/月、4.56元/月。第三阶梯水价分别上调0.59元/立方米、0.34元/立方米，对于第三阶梯居民用户（占比约2%家庭用户）平均户用水量39.50立方米内，两个方案对该类用户的水费影响较大，预计人均月水费增支约23.70元、13.43元，有助于强化用户节约用水意识。
2.合表用水户。
一是两个方案合表用水户的居民水价分别上调0.38元/立方米、0.20元/立方米，按户月均用水量约21.36立方米测算，预计户月均水费支出分别增加8.12元、4.27元。考虑到该类用户以总分表模式自行分摊为主，预计将调动用户加强总表后管网设施维护管理的积极性，促进其实施用水设施“一户一表”改造，实施抄表到户。二是执行居民生活用水价格的非居民用水户，如养老机构、学校、幼儿园等机关事业单位用水户，价格的调整将会进一步加大财政压力。
3.对非居民用户影响
（1）对工业用户的影响
2023年我区工业用户平均每户用水量约1035立方米/月。上述2套方案价格预计影响工业用户平均每户水费支出分别增加约310元/月、412元/月。
（2）对商业用户的影响
2023年我区商业用户平均每户用水量约69立方米/月。上述2套方案价格预计影响商业用户水费支出分别增加约21元/月、27元/月。
3.对特种用水户影响
两个方案的特种用水价格均从7元/立方米调整为8元/立方米，该类用户自来水支出将预计增加14.29%，2023年我区特种用水户平均每户用水量约31.47立方米/月。上述2套方案价格预计影响特种用水户水费支出均增加约31.47元/月；预计可有效促进该类用户进一步节水增效。
（二）对城市供水企业影响
以2023年我区三家供水企业用水量进行测算，2套水价方案年应收总金额均为5.51亿元。与2023年实际售水收入4.55亿元相比，预计增加售水收入约为0.96亿元，可合理补偿企业供水成本，保障企业高质量发展资金需求，供水企业可持续投入资金，按照供水规划推进供水基础设施建设。

— 1 —